
COMUNE DI SANT'ONOFRIO
(Provincia di VIBO VALENTIA)

Area Tecníca
Via Raffaele Teti N. 5 - PEC ufftec6ico.santonofrio@asmepec.it
Tel.: 0963/262088 - Fax: 0963/262330 - Partita IVA 00311700793

, COD. UNIVOCO UFFICIO PER FATT. ELETTRONICA: NVXOC2

DETERMTNAZTONE N. 77 DEL 17 10612021

OGGETTO:
ASMECOMM RdO 8OB4263OEO - CONTRIBUTI STATALI PER INTERVENTI RIFERITI A OPERE
PUBBLICHE DI MESSA IN SICUREZZA DEGLI EDIFICI E DEL TERRITORIO DI CUI AL COMMA
853 DELL'ARTICOLO 1 DELLA LEGGE 27 DICEMBRE2017, N.205 - LAVORI DI RAZIONA-
LIZZAZ'ONE ED EFfICIENTAMENTO DELTE RETI DI RACCOLTA E DISTRIBUZIONE DEL-
LE ACQUE PER LA MESSA IN SICUREZZA DÉL TERRITORIO COMUNALE - CUP
H25818001750001 - LOTTO CtG 80842630E0
APPROVAZION E LIQUI DAZION E ANTICI PAZION E 30% DELL'IMPORTO CONTRAfiUA-

LE At SENST DELt',ART. 35. COMMA 18 D. tGS. 50/2016 COSI',COME MODIFICATO
DALL'ART.2O7 DEL DECRETO "RILANCIO ITALIA"

It RESPONSABILE DETL'AREA TECNICA

Adotta la seguente determinazione.

PREMESSO:
- Che il comma 853 dell'articolo 1 della legge2T dicembre 2017, N.205, dispone testualmente: "Alfine difa-

vorire gli investimenti, per il triennio 2018-2020, sono assegnati ai comuni che non risultano beneficiare
deffe risorse di cui all 'articolo 1, comma 974, della legge 28 dicembre 2015, N.208, contributi per interventi
riferitia opere pubbliche di messa in sicurezza degliedificie delterritorio, nel limite complessivo di 150 mi-
l ioni  di  euro per I 'anno 2018,300 mil ioni  di  euro per l 'anno 2019 e 400 mil ioni  di  euro per l 'anno 2020.1
contributi non sono assegnati per la realizzazione di opere integralmente finanziate da altri soggetti";'

- Che il decreto del Ministero dell' interno di concerto con il Ministero dell'economia e delle finanze del 13

aprlle 2018 hanno disposto I'assegnazione dei contributi di cui ai commi 853 e ss. della legge N. 205 del
2017 per l 'anno 2018;

- Che il comune di SANT'ONOFRIO ha trasmesso, entro il termine perentorio del 20 settembre 2018, formali
istanze di accesso, alfine dell'assegnazione del contributo per I'anno 2019, per un ammontare complessivo
díeuro 3.579.059,00;

- Che il D.M.06/03/2019 di assegnazione per l 'anno 2019 di contributi ai comuni indicati nell 'allegato 3 del
medesimo decreto, in applicazione del criterio di cui al comma 855 dell'articolo 1 della legge 27 dicembre
2017, N. 205, per interventi riferiti a opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio, ai
sensidel comma 853 del medesimo art icolo 1;

- Che con decreto interdipartimentale del Ministero dell' lnterno del 6 Marzo 2019, concernente "Contributi

per l 'anno 2019 per interventi riferiti a opere pubbliche di messa in sicurezza degliedificíe del territorio di
cui all 'articolo 1, commi da 853 a 861 della legge2T dicembre 2017,n.205 dalla legge 21 giugno 2O17 n.

96", è stato assegnato al Comune di SANT'ONOFRIO un contributo di € 1.500.000,00 per la realizzazione

delf intervento di razionalizzazione ed efficientamento delle reti di ragcolta e distribuzione delle acque per

la messa in sicurezza del territorio comunale;
- Che con Delibera G. M. N. 33 del 30/03/2019I'amministrazione comunale ha preso atto dei contributi rice-

vuti e nominato il Responsabile Unico del Procedimento nella persona dell'Arch. Vincenzo GIANNINI;
- Con determinazioni del Responsabile dell'Area Tecnica N. 142 del30/08/20.19 il Comune di SANT'ONOFRIO

ha indetto una R.D.O., sulla piattaforma ACQUISTINRETEPA - MePa attraverso il bando "Servizi Professionali
- Architettonici, di costruzione, ingegneria, ispezione e catasto stradale", ai sensi dell'art" 36 comma 2 lette-

Comune dì SANI'ONOFRIO - Area Tecnica -Delermina N.77 del 17iQ6/2A21 ?a9 .1  a  4



ra b) e smi, relativamente ai servizi di Progettazione Definitiva, Esecutiva, Direzione lavori e Coordinamento
della sicurezza relativamente ai Lavori di razionalizzazione ed efficientamento delle reti di raccolta e distri-
buzione delle acque per la messa in sicurezza del territorio comunale di SANT'ONOFRIO - CUP
H25818001750001 - LOTTO CIG 801857623F, con aggiudicazione al concorrente con il criterio
delf'offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell'art. 95 comma 3 lettera b) del D. Lgs. N. 50/2016;

- Con Determina N. 183 del 21/10/2019 è stata approva@ la proposta di aggiudicazione;
- Con Determina N. 185 del 23/10/2019 è stato preso atto della verifica dei requisiti ed è divenuta efficace

I'aggiudicazione definitiva del servizio di progettazione definitiva ed esecutiva della direzione lavori e del
coordinamento della sicurezza, per i lavori di "Razionalizzazione ed efficientamento delle reti di raccolta e
distribuzione delle acque per la messa in sicurezza del territorio comunale di SANT'ONOFRIO";

- Con Defiberazione N. 76 del 28/10/2019 esecutiva come per legge, la Giunta comunale ha approvato il
progetto definitivo/esecutivo ad oggetto LAVORI Dl RAZIONALIZZAZIONE ED EFFICIENTAMENTO DELLE
RETI DI RACCOLTA E DISTRIBUZIONE DELLE ACQUE PER LA MESSA IN SICUREZZADEL TERRITORIO CO-
MUNALE - CUP H25818001750001 - LOTTO CIG 80842630E0, per l ' importo complessivo di  € 1.191.916,68
oltre IVA;

- Che con Determina a Contrarre N. 190 del31/10/2019 si è stabilito di selezionare il contraente mediante
espletamento sul portale ASMECOMM di procedura di gara aperta con il criterio dell'offerta economica-
mente più vantaggiosa aisensidel l 'art .95 comma 2 del D. Lgs. N. 50/2016 e s.m.i . ;

- Che con Determinazione N. 42 del28/05/2020 sono stati omologati i verbali di gara e la presa atto propo-
sta di aggiudicazione dei lavori di " Dl RAZIONALIZZAZIONE ED EFFICIENTAMENTO DELLE RETI Dl RACCOL-
TA E DISTRIBUZIONE DELLE ACQUE PER U MESSA IN SICUREZZA DEL TERRITORIO COMUNALE DI
SANT'ONOFRIO";

- Che con nota raccomandata, registrata al Prot. Gen. dell'Ente con il N.2946 in data 24/07/2020 è stato noti-
ficato a questo Ente il ricorso al TAR CALABRIA CATANZARO da parte della ditta IDROTECNICA S.R.L. con
sede in ROMA VIA DEL CASALE SOLARO, 119, Partita IVA 01411110792;

- Che in data 09/09/2020 nella camera di consiglio è stata disposta, con Ordinanza TAR CALABRIA N.
0045/2020 REG.PROV.CAU. N. 00867/2020 REG.RIC. pubblicata in data 10/09/2020, la sospensione
dell'efficacia della Determinazione N. 42 del 28/05/2020 con la quale erano stati omologati i verbali di gara
e la presa atto proposta di aggiudicazione dei lavori di " Dl RAZIONALIZZAZIONE ED EFFICIENTAMENTO
DELLE RETI DI RACCOLTA E DISTRIBUZIONE DELLE ACQUE PER U MESSA IN SICUREZZA DEL TERRITORIO
COMUNALE Dl SANT'ONOFRIO"alla ditta SF Costruzioni S.r.l.;

- Che in data 24/03/202'1 nella camera di consiglio, con SENTENZA N. 00726/2021 REG.PROV.COLL. N.
00867/2020 REG.RIC. pubblicata in data 02/04/2021, il TAR CALABRIA dichiara estinto il giudizio specifican-
do nelle premesse la rinuncia allo stesso da parte della ldrotecnica S.r.l.;

- con Determinazione N. 42 del 26/04/2021sono stati omologati i verbali di gara e presa atto della SENTEN-
ZA N.00726/2021REG.PROV.COLL. N.00867/2020 REG.RIC. pubblicata in data 02/04/2021, relativamente ai
IavoTi di DI RAZIONALIZZAZIONE ED EFFICIENTAMENTO DELLE RETI DI RACCOLTA E DISTRIBUZIONE DELLE
ACQUE PER U MESSA IN SICUREZZA DEL TERRITORIO COMUNALE DISANT'ONOFRIO";

VfSTA fa Determinazione N. 62 del 27/05/2021con la quale si prendeva atto dell'esito positivo delle verifiche
effettuate, in ordine ai requisiti di cui agli art. B0 e 83 del D. Lgs. N.50/2016 e s.m.i., nei confronti della ditta
"SF COSTRUZIONI S.R.L., con sede in VIBO VALENTIA (W), 89900 - Via Emanuele Paparo n" i4, codice fiscale
e partita IVA 03313010799" e si dava efficacia alla determinazione N.42 del 26/04/2021e, di conseguenza,
all'aggiudicazione in via definitiva dell'appalto dei lavori di "Dl RAZIONALIZZAZIONE ED EFFICIENTAMENTO
DELLE RETI DI RACCOLTA E DISTRIBUZIONE DELLE ACQUE PER LA MESSA IN SICUREZZA DEL TERRITORIO
COMUNALE - CUP H2581800/750001 - LOTTO CIG 80842630E0"al\a ditta "SF COSTRUZIONI S.R.L.. con sede
in VfBO VALENTIA (W), 89900 - Via Emanuele Paparo n" 14, codice fiscale e partita IVA 03313010799", per
l'importo di € 1.068.839,76 oltre € 46.076,46 per oneri di sicurezza ed oltre l.V.A.;

ln data 03/06/2021è stato stipulato il contratto d'appalto Rep.3lZ121-registrato a VIBO VALENTIA Serie 1T
Numero 1957 DEL 14/06/2021;

VISTA la nota pervenuta via PEC e registrata al Prot. Gen. dell'ente con il N.2200 in data 07/06/2021con la
quale l' lmpresa "SF COSTRUZIONI S.R.L., con sede in VIBO VALENTIA (W), 89900 - Via Emanuele Paparo n"
14, codice fiscale e partita IVA 03313010799'richiede I'erogazione dell'anticipazione del 30% dell' importo
contrattuale, ai sensi della normativa vigente;

Comune dì SANT'ONOFRIA - Area lecnrc.a * Deternrina N. 77 del 17 /O612421 ? a g . Z a 4



RICHfAMATO l'articolo 207 comma 1 del Decreto "Rilancio" (D.1. 19 maggio 2020,n.34) - Disposizioni ur-
genti per la liquidità delle imprese appaltatrici che recita : "ln relazione alle procedure disciplinate dal decreto

legislat ivo 1B apri le 2016, n.50, icui  bandio awisi ,  con iqual is i  indice una gara, sono già stat i  pubbl icat ial la

data di entrata in vigore del presente decreto, nonché, in caso di contratti senza pubblicazione di bandi o av-
visi, atle procedure in cui, alla medesima data, siano già stati inviati gli inviti a presentare le offerte o i preven-

tivi, ma non siano scaduti i relativi termini, e in ogni caso per le procedure disciplinate dal medesimo decreto
legislativo awiate a decorrere dalla data di entrata in vigore del presente decreto e fino alla data del 30 giu-

gno 2021,l' importo dell'anticipazione prevista dall'articolo 35, comma '18, del decreto legislativo 1B aprile
2016, n.50, può essere incrementato fino al 30 per cento, nei limiti e compatibilmente con le risorse annuali

stanziate per ogni singolo intervento a disposizione della stazione appaltante";

DATO ATTO che l' importo della garanzia viene gradualmente ed automaticamente ridotto nel corso
dell'erogazione del servizio, in rapporto al progressivo recupero dell'anticipazione da parte della stazione
appaltante e che il beneficiario decade dall'anticipazione, con obbligo di restituzione, se l'esecuzione del ser-

vizio non procede, per ritardi a lui imputabili, secondo i tempi contrattuali. Sulle somme restituite sono dovu-

ti gli interessi legali con decorrenza dalla data di erogazione della anticipazione;

VfSTA la polizza fideiussoria n. 40010291017854 emessa in data 15/06/2021 dalla Società TUA Assicurazioni

S.P.A., con sede legale Largo Tazio Nuvolari, 1, Agenzia BRACCIANO - 20143 MILANO dell' importo di €
334.642,11 a garanzia dell'anticipazione del prezzo contrattuale, pervenuta via PEC in data 17/06/2021e regi-

strata af Prot.  Gen. con i l  N.2366, così determinata aisensidel l 'art .35, comma 18, del D. Lgs. n.50/2016;

VISTO I'art. 17 ter del D.P.R. 633/1972 che prevede la scissione dei pagamenti disponendo che la Società
trattiene e prowede a versare l' imposta sul valore aggiunto per le cessioni di beni e per le prestazioni di ser-

vizi in loro favore effettuate;

RITENUTO di riconoscere all ' lmpresa appaltatrice del servizio in argomento, I' importo di anticipazione del

30% delf importo contrattuale pari a € 334.474,87 oltre a lVA22o/o per €33.447,48 e così per complessivi €

367.922,35;

ACQUISITI on line il certificato di regolarità contributiva (DURC) in capo alla ditta "SF COSTRUZIONI S.R.L.,

con sede in VIBO VALENTIA (W), 89900 - Via Emanuele Paparo n" 14, codice fiscale e partita IVA

03313010799" Numero Protocollo INPS 25220327 Data richiesta 08/03/2021 Scadenza validità 06/07/2021

con esito regolare;

ACQUISITO con ldentificativo Univoco Richiesta: 202100000741576I'attestazione della regolarità.fiscale

dell' lmpresa SF COSTRUZIONI S.R.L. da parte dell'Agenzia delle Entrate Riscossione;

RICHfAMATA la Deliberazione di Consiglio Comunale N. 12 del 06/10/2020, esecutiva con cui è stato appro-
vato il Bilancio 2020/2022;

VISTI inoltre:
- il D. Lgs. N. 26712000 TUEL;
- il Regolamento Comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- il Regolamento Comunale di Contabilità;

D E T E R M I N A

Dl RICHIAMARE la premessa ngrrativa a far parte integrante e sostanziale del presente dispositivo:

NULLA OSTA alla concessione in favore dell' impresa "SF COSTRUZIONI S.R.L., con sede in VIBO VALEN-

TfA (W), 89900 - Via Emanuele Paparo n" 14, codice fiscale e partita IVA 03313010799" aggiudicataria

dei favoridi razionalizzazione ed efficientamento delle retidi raccolta e distribuzione delle acque per la mes-

sa in sicurezza del territorio comunale giusto contratto Rep. N" 3/2021 del03/06/2021 registrato a VIBO VA-

LENTfA Serie 1T Numero 1957 DEL 14/06/2021,I'anticipazione del 30% dell' importo contrattuale previsto

dal l 'art .35, comma 1B del D. Lgs. 50/2016 e dal l 'art  207 comma 1 del Decreto "Ri lancio" (D.1. 19 maggio

2020, n.34), pari a € 334.474,87 oltre a IVA 10% per € 33.447,48 e così per complessivi € 367.922,35.

Dl IfQUIDARE, perquanto riportato in narrativa, la somma complessiva di€367.922,35 dicui €334.474,87
per imponibile ed € 33.447,48 per IVA al 10"/o in favore dell' impresa "SF COSTRUZIONI S.R.L., con sede in

VIBO VALENTIA (VV), 89900 - Via Emanuele Paparo n" 14, codice fiscale e partita IVA 03313010799"

Comune dì SANT'ONOFR|A ' Area lecnrra - Deternrìna N. 77 d€l 1 7/0612021 F a g . 3 a 4



quale anticipazione del 30% dell' importo contrattuale previsto dall'art.35, comma 18 del D. Lgs. 50/2016 e
dall'art 207 comma 1 del Decreto "Rilancio" (D.1. 19 maggio 2020, n.34) per i lavori de quo come da Fattura
Elettronica N. 32lPA del 16/06/2021 emessa con la specifica relativa alla scissione dei pagamenti ai sensi
dell'art. 17-ter del D.P.R. N. 633/72 (split payment).

Dl PAGARE in favore dell' impresa "SF COSTRUZIONI S.R.L., con sede in VIBO VALENTIA (VV), 89900 -

Via Emanuele Paparo n" 14, codice fiscale e partita IVA 03313010799" la somma di €334.474,87 (lVA

esclusa) quale ant ic ipazione del 30% del l ' importo contrattuale previsto dal l 'art .35, comma 18 del D. Lgs.
50/2016 e dal l 'art  207 comma 1 del Decreto "Ri lancio" (D.1. 19 maggio 2020, n.34) per i lavoride quo come
da Fattura Elettronica N. 32lPA del 16/06/2021 disponendo l'accreditamento dell' importo sul conto presso
c/o BPER BANCA S.P.A. - IBAN: lT25 < <omissis> > 2718.

Dl DISPORRE, con la presente, che il Servizio Finanziario proweda a versare all 'Erario I' importo di €
33.447,48 per IVA al10Yo, nei termini  e secondo le modal i tà di  cui  al  D.M.23 gennaio 2015 emanato in at-
tuazione a quanto disposto dall'Art. 17-ter del D.P.R. N.633/72 (split payment), come modificato dall'art. 1,
lettera b) del comma 629 della L. 190/2014 e del successivo comma 630 dello stesso articolo.

Df IMPUTARE la spesa complessiva di € 367.922,35 sul MISSIONE: 09 - PROGR.: O4 - TITOLO: I - MACR: 02
- CAP.PEG: 2746 - "EFFICIENTAMENTO RETE RACCOLTA ACQUE" del Bilancio 20d.

Dl DARE ATTO, al tresì,  che ai  sensidel l 'art .  3,  comma 5 del la legge 136/2010 ai f in i  del la tracciabi l i tà deif lus-
si finanziari sono stati attribuiti i seguenti codici: CUP H25818001750001 - LOTTO CIG 80842630EO

DIAUTORIZZARE il Servizio Finanziario ad emettere il relativo mandato dipagamento per mezzo di bonifico
bancario sul conto corrente dedicato intestato alla società SF COSTRUZIONI S.R.L. con cod. IBAN come in-
dicato in fattura, con indicazione nel mandato dei seguenti codici CUP e ClG.

Dl TRASMETTERE la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario dell'Ente per gli a-
dempimenti di competenza.

Dl DISPORRE che la presente Determinazione:
- venga pubbl icata al l 'Albo on-l ine;
- venga inserita nel fascicolo delle Determine, tenuto presso l'Ufficio Teenico;
- è immediatamente esecutiva con I'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura fi-

nanziaria ai sensi dell'art. 1 51, comma 4, del D. Lgs. N. 267 /2000.

TEGNICA

r

AREA FINANZIARIA
VISTO si attesta la regolarità e la copertura finanziaria ai sensi dell'allegato
all'articolo 3 comma 1 del D. Lgs. N. 118/2011 Cap. 2746 del Bilancio 2020.

Pubblicazione all'Albo online del Comune

contabi le N. 16 di  cui

Comune dì SANT'ONOFR|CS - Area fe./'ìlra * Defermina N. 77 del 17i46/2421 P a g . 4 a 4


